
 

 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Детский сад №3»  

 

ПРИКАЗ 

 

 01.09.2014г.                                                       №22/1 
 

«О недопущении незаконных сборов  

денежных средств с родителей обучающихся»  
 

На основании письма Правительства РФ № ОГ-П8-6157 от 27.08.2013г « О 

реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Всем педагогическим работникам:  

 

- не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, принуждения со стороны родительской 

общественности к внесению благотворительных средств, сбора наличных 

денежных средств.  

- при организации культурных, развлекательных мероприятий 

руководствоваться принципом добровольности участия воспитанников и 

родителей (законных представителей).  

- в срок до 30.09.2014 г. на родительских собраниях ознакомить родителей 

(законных представителей) воспитанников  с настоящим приказом с 

занесением обсуждения данного вопроса в протокол родительского собрания.  

2. Утвердить комплекс мер, направленный на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников. (Приложение №1 ).  

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий ___________ Г.М.Соловьева  



Приложение №1  

к приказу № 22/1 

от 01.09.2014 г  

 

КОМПЛЕКС МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА НЕДОПУЩЕНИЕ 

НЕЗАКОННЫХ СБОРОВ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ С РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ПОСЕЩАЮЩИХ МДОУ 

ДЕТСКИЙ САД  №3. 
 

п/п Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1. Ознакомление коллектива 
МДОУ с инструктивно-
методическим письмом о 
возможных мерах 
пресечения противоправной 
деятельности по 
незаконному сбору 
денежных средств с 
родителей (законных 
представителей) 
воспитанников 

27 .09.2014 г  Заведующий   

2. Ознакомление родителей 
(законных представителей) с 
инструктивно-методическим 
письмом о возможных мерах 
пресечения противоправной 
деятельности по 
незаконному сбору 
денежных средств 

30.09.2014 г  Воспитатели  

3.  Организация проведения 
мониторинга мнения 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам оказания 
образовательных услуг. 

Апрель 2015 г Заведующий  
 
 
 
 
 
 

  



4. Подготовка и размещение 
инструктивно-
методических материалов, 
направленных на 
недопущение незаконных 
сборов денежных средств с 
родителей (законных 
представителей) 
воспитанников на сайте 
МДОУ Детский сад № 3 

 

16.10.2014 г Ответственный 
за ведение сайта 
Зайцева М.Е. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
    

 

   

    

    

    

 

 


